247. a) durh auf Rasur in A. b) marcke durchgestrichen vor mure in A. c) sicher  
wiederholt in A.

**248.** *Otto, Dompropst und Generatvicar des Bischofs von Basel, schlichtet einen Streit zwischen dem Stift und dem Predigerkloster in Kolmar.*

Actum Basilee in curia nostra.

Basel 1278 März 25.

Trouillat 2, 290 n° 227 nach einer Abschrift = MGSS. 17, 185 Anm. 9. 5

**249.** *Der bischöfliche Official verkündet den Ausspruch der Geschworenen von Kembs über die zum Meiertum daselbst gehörenden Güter.*

— 1278 März 30.

Original Al. n° 34 (A). — Abschrift in Al. C. fol. 70 (B). — \* Al. L. pag. 283. 10

Das (an Pergamentstreifen hängende) Siegel fehlt.

Officialis curie Basiliensis omnibus presencium inspectoribus credere subnotatis. Cum questio et lis verteretur inter venerabilem virum Stephanum priorem et conventum sancti Albani extra muros Basilienses ex parte una et Rüdolfum de Lomeswilr ex altera super quibusdam possessionibus predictae ecclesie sancti Albani attinentibus villicacioni ville Kemsz, que spectat collacioni prioris et conventus supradicti, quam villicacionem ipse Rüdolfus habebit nomine uxoris sue, quamdiu ipsa vixerit nec diucius, ipsis partibus concordantibus compromissum fuit in juratos et in honestiores ville Kemsz, in qua predictae possessiones villicacioni deputate site sunt. Qui bona habita deliberacione et juramento conmoniti hec subjuncta precise, videlicet quartam partem decime in banno Nunvar, decimam dictam vulgariter Selcheizinde in banno Kemsz de quinque lunadiis, quatuor jugera agrorum sita juxta locum qui dicitur Sclat, quatuor insulas pratorum que sic denominantur: prima der Wert, secunda Hohenawe, tertia Willeswort, quarta ex altera parte Reni ex opposito loci qui dicitur Spülen, aream quandam in villa Kemsz, quam inhabitat domina dicta Halderin, et pensionem vini bannalis de tabernis in villa Kemsz, nec aliqua alia ecclesie predictae in quibuscunque locis sita dicebant coram partibus predictis et aliis fide dignis ad ipsam villicacionem pertinere. Que omnia partes predictae coram nobis sunt confessae et eisdem dictis concordabant. Quare nos, ne in posterum super predictis propter hominum oblivionem error seu dubium oreteretur, ad petitionem parcium presentem litteram sigillo curie Basiliensis fecimus sigillari. Datum et actum anno domini M<sup>CC</sup>.LXX octavo, iiii. kall. aprilis. 35

**250.** *Petrus Scalarius de Basilea miles Zeuge in einer Urkunde von König Rudolf I.*

Wien 1278 Mai 3.

Rymer 1, 555 = Gfr. 29, 315 n° 4. — \* Böhmer 91 n° 438.

**251.** *Johannes, Sohn des Rudolf Nicolaus, verkauft dem Spital von St. Alban Güter zu Mittel-Musbach.*

Basel 1278 Mai 18.

*Originale Al. n° 35<sup>a</sup> (A) und n° 35<sup>b</sup> (A').*

*Auszug Beiträge 4, 384.*

*Die beiden Ausfertigungen rühren von demselben Schreiber her.*

*An A hängt noch das Siegel des bischöflichen Officials (n° 37).*

- 5 Omnibus presencium inspectoribus Johannes civis Basiliensis filius quondam Rudolphi cognomine Nicolai<sup>a)</sup> rei geste memoriam. Noverit universitas vestra, quod ego<sup>b)</sup> duo lunadia campestris agri, duo jugera pratorum vulgariter dicta maneverch et quondam curiam sita in villa et banno mediocris Musbach in locis subscriptis, videlicet szu Dagelines burnen unum juger,
- 10 szu demme dochinden Bavme dimidium juger, szu demme Boschinge unum juger, szu der langen Eich unum juger, szu Arleshach unum juger, szu demme Selburnnen unum juger, szu demme Dhitinhage duo jugera in tribus particulis, szu demme Heiselerre unt szu demme Kascenakere duo jugera,
- 15 attingens curiam prenominatam, szu demme Hodelere duo jugera, ober demme Reine szu demme Hodelere duo jugera in duabus particulis, szu demme Stemler unum juger, szu der Visachhen duo jugera, szu der Strut dimidium juger, szu demme Geren unum juger partim cultum partim fructices, in demme Stoch duo jugera, pratum dictum Breitenmatte minus habet quam unum
- 20 maneverch, in Hartratstrut particula prati, szu Steige particula prati, szu Bach particula prati, an der Haltin particula prati, an der Vismatten particula prati, apud vicum Kundishen particula prati, apud vicum particula prati, solvencia annuatim quinque virncellas proportionaliter et duos pullos, que bona prenominata a me coluit Cūno filius Bertoldi Ducis cum omnibus eorum attinentiis pro pensione quinque vercellarum, ad me ex paterna et materna
- 25 successione libere pertinencia, pro xxl libra Basiliensi, quas mihi appensas esse confiteor et solutas, vendidi et vendo, tradidi et trado ecclesie sancti Albani Basiliensis Cluniacensis ordinis et per eandem<sup>c)</sup> ecclesiam specialiter hospitali sancti Albani, ut pauperibus et infirmis in eodem hospitali pro tempore degentibus ad sustentacionis commodum et necessariorum penuriam relevandam deserviant et proficiant in futurum. Et sciendum, quod me et meos successores dictorum bonorum varandos constituo, et obligo nos, quod erga casum evictionis faciemus quidquid de jure fuerit faciendum. In testimonium premissorum presens carta sigillo curie Basiliensis est munita. Nos officialis
- 35 curie Basiliensis vendicionem et tradicionem prescriptam in nostra factam presencia protestamur et rogati sigillum curie Basiliensis huic carte duximus appendendum.<sup>c)</sup> Datum et actum in Basilea, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup> octavo, x<sup>o</sup> kal. junii, indictione sexta.

251. a) Rudolphi dicti cognomine Nicolaus in A'. b) ego curiam sitam in villa, que dictor  
 40 medis Muspach, duo lunadia et duo jugera pratorum vulgariter dicta manevere sita in hanc ville prenominate solvencia quoque virncellas proportionaliter et duos pullos annuatim ad me ex paterna et materna successione pertinencia, que coluit Cūno filius Bertoldi dicti Herzage cum omnibus eorum attinentiis vendidi et vendo, tradidi et trado presentibus ecclesie sancti Albani et per eandem n. r. w. in A'. c) apponendum in A'.

252. *Die Predigerklöster Basel und Kolmar vergleichen sich über die Abgrenzung ihrer Gebiete.* Kolmar 1278 Juni 3.

*Original Pr. n° 103<sup>a</sup> (A).*

*An Pergamentstreifen hängen vier Siegel: 1. Provincialprior (n° 56). 2. Vicar Hermann (n° 57). 3. Predigerprior in Basel (n° 60). 4. . . . 5 RD . . . .*

Frater Cōnradus prior provincialis fratrum ordinis Predicatorum per Teuthoniam universis presens scriptum visuris salutem in omnium salutari. Cum inter conventus Basiliensem et Columbariensem super distinctione limitum questio moveretur, in hujusmodi formam amicabiliter convenirent 10 videlicet, quod Basiliensibus fratribus ad predicandum et petendum maneat Sulze, Gewilre cum tota valle sursum, item ville campestres Merkenshein,\*) Wluershein et supra; Columbariensibus vero ad predicandum et petendum manebit Berkholz, Ysenhein linealiter usque in Ensihshein et ab Ensihshein linealiter usque ad Renum. In cujus ordinationis ac compositionis firmitatem 15 et certitudinem sigillis nostro, fratris Hermanni vicarii super Renum, prioris Basiliensis ac fratris Emundi nomine domus Columbariensis, que adhuc proprium non habebat, presens pagina est munita. Act. anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII, b) III. non. junii, Columbarie in area fratrum eorundem.

253. *Prior et fratres sacre domus Hospitalis Iherosolimitani per 20 Alamaniam und dominus Heinricus Waltherus nobilis de Steinbrunnen schliessen einen Vergleich. Unter den Zeugen: domino Hartmanno de Baldegge advocato Basiliensi.* Basel 1278 Juni 10.

*Originale im BA. Kolmar, Comthurei Mülhausen n° 7 (A und A').*

*An A hängen an Schnüren vier Siegel: 1. Bischöflicher Official. 25 2. Heinrich Walther von Steinbrunnen. 3. dessen Frau Judinta. 4. Walther von Klingen (n° 90).*

*An A' fehlen die (an Pergamentstreifen hängenden) Siegel.*

254. *Der Pfalzgraf Ludwig, die Grafen Albert von Hohenberg, Eberhart von Katzenellenbogen und Friedrich von Leiningen, 30 die Bürger von Mainz, Strassburg, Basel, Worms, Speier, Kolmar, Schlettstadt, Hagenau, Weissenburg, Oppenheim, Bingen, Wesel, Boppard, Frankfurt, Gelnhausen, Friedberg und Wetzlar schliessen einen Landfrieden auf zwei Jahre.* Hagenau 1278 Juni 24.

*UBStr. 2, 44 n° 68 nach dem Original im Stadtarchiv Strassburg. — 35 Wencker 186 n° 22 = Trouillat 2, 293 n° 229. — Böhmer codex 185 = Schaab 2, 62 n° 45. — Lünig 15, 5 n° 5. — \* Böhmer 361 n° 131. — \* Koch und Wille 1018.*

252. a) hinter Merkenshein et supra durchgestrichen in A. durch Punkte getilgt.

b) LXXXVIII in A, das erste x

255. *Das Stift St. Leonhard leihet dem H. Zinke und dessen Frau ein Haus zu Erbrecht.* — 1278 Juni 25 — Juli 1.

*Eintrag von 1290 in Lh. A. fol. 75 (B).*

*Am Rande von wenig späterer Hand: De domo Zingun nunc dicti Techan.*

5 Noverint omnes presentes et posteri, quod Berch. sacerdos dictus de Blatzhein et Hedwigis soror ejus domum eorum in pede montis ecclesie nostre sitam, quam a nobis pro annuo censu II sol. in festo sancti Martini persolvendorum et urna albi vini optimi et VIII piccariis in cena domini  
10 annis singulis persolvendis et uno messore hereditario jure tenebant, in manus nostras sub hac forma publice resignaverunt, quod eam H. dicto Zinken et . . uxori sue Crede, cum eandem domum sua pecunia emerint, concederemus. Nos autem dictorum Berch. et Hedwigis voluntati annuentes ipsam domum adhibita omni cautela, que in hujusmodi solet fieri, predictis  
15 H. et uxori sue Crede indistincte pro censu predicto jure concessimus hereditario pacifice possidendam. Et in ejusdem testimonium nos Petrus prepositus et conventus sancti Leonardi presens scriptum sigilli nostri munimine fecimus roborari. Dat. anno domini M<sup>CC</sup>LXXVIII, infra octavam Johannis baptiste.

256. *Die Geschwister von Uffheim verkaufen der Cantorei des Stifts St. Peter Güter zu Geispitzen.* Basel 1278 Juli 5.

*Original Pt. n<sup>o</sup> 57 (A). — Abschrift in Pt. H. fol. 48<sup>o</sup> n<sup>o</sup> 95 (B). — \* Pt. LL. fol. 366.*

*Eingehängtes Siegel des bischöflichen Officials (n<sup>o</sup> 36).*

25 . . officialis curie Basiliensis universis presens scriptum intuentibus noticiam rei geste. Noverint universi, quod constituti coram nobis in forma juris sub anno domini M<sup>CC</sup>LXXVIII, tercia feria post festum apostolorum Petri et Pauli, Cvnradus et Rudolfus milites de Vfhein, Heinricus, Burch[ardus] et Vlricus et Johannes fratres ipsorum et Greda\*) soror fratrum predictorum  
30 venderunt possessiones suas sitas in villa Geisbolzhein, quas Conradus dictus Carpentarius excolit et longo tempore excoluit, extendentes se ad duo lunadia una cum curia et domo, quam inhabitat dictus C[onradus] Carpentarius, que possessiones reddunt et reddere consueverunt singulis annis duas verdencellas siliginis, duas verdencellas avene et III<sup>m</sup> pullos, vendiderunt  
35 inquam magistro H[einricus] cantori sancti Petri Basiliensis celebranti et recipienti ipsam venditionem nomine cantorie sue predicte pro XVIII libris Basiliensibus, quam<sup>b)</sup> pecuniam fratres et soror predicti confessi fuerunt se integre recepisse et in usus suos convertisse exceptioni non numerate pecunie renunciantes et ipsum H[einricum] cantorem in plenam possessionem mittentes possessionum predictarum. Adjecerunt tamen huic contractui, quod dicti fratres  
40

256. a) Greda von anderer gleichzeitiger Hand nachgetragen in A.  
Hand übergeschrieben in A.

b) quam von gleicher

possunt infra festum pasche proximo venturum pro tanta pecunia possessiones reemere<sup>c)</sup> memoratas, dum tamen emptio ipsis fratribus dumtaxat non alteri persone, sicut fide interposita per ipsos fratres et sororem promissum est, siue fraude qualibet celebretur. Verum, quia Johannes et Greda<sup>d)</sup> soror sua predicti<sup>e)</sup> minores fuerunt annis, iuraverunt corporaliter restitutionem in integrum non petere, et ipsa soror renunciavit specialiter beneficio Velleyani, et tam fratres predicti omnes et ipsa soror predicta<sup>e)</sup> renunciaverunt omni auxilio<sup>f)</sup> juris canonici et civilis, per quod predicta vendicio posset in posterum irritari. Testes, qui interfuerunt, sunt magister Burchardus<sup>g)</sup> scolasticus et Ludewicus canonici sancti Petri Basiliensis, magister Johannes subsecolasticus ibidem et Vtricus plebanus de Sulzbach et alii quamplures fide digni. In cuius rei testimonium presentes literas sigillo nostre curie tradidimus consignatas. Actum Basilee, datum anno et die supradictis.

**257.** *Der bischöfliche Official spricht zu Recht zwischen dem Kloster St. Alban und genannten Leuten von Müsbach u. a. wegen schuldiger Leistungen letzterer an jenes.* Basel 1278 Juli 6.

*Original Al. n° 36 (A). -- Abschriften in Al. C. fol. 100<sup>r</sup> (B) und von Basilius Amerbach in ChA. C. pag. 185 (B<sup>1</sup>).*

*Das (eingehängte) Siegel fehlt.*

In nomine domini amen. Officialis curie Basiliensis et cetera. Anno domini M<sup>c</sup>LXXviii, in octava apostolorum Petri et Pauli, prefixa ad sententiandum in causa, quam . . . prior sancti Albani movet Cūrado de Müspach, Cūrado et Volmaro fratribus de Betendorf, Walthero de Betendorf, domino Kuscam, Cūrado de Giltwilr et Wernhero hospiti, petitione porrecta, lite legitime contestata, jurato de calumpnia, receptis testibus, conclusoque in negotio, quia nobis constat ex parte dicti . . . prioris et conventus sui petitionem eorum, videlicet hospicium, quod dicitur hebrige, seu procurationem unam annualem probatum esse sufficienter sibi debitum ex parte dictorum reorum, ipsos reos sententialiter condemnamus ad prestandum seu dandum hospicium seu procurationem unam annualem predicto . . . priori cum tot vecturis, prout communiter . . . hactenus est consuetum. Item ad expensas in lite factas exstimatas et taxatas ae per juramentum . . . procuratoris ipsius . . . prioris, quod essent sexdecim solidi minus iii<sup>ii</sup> denariis, declaratas dictos reos per sententiam similiter condemnamus. Dat. Basilee, anno et die predictis.

**258.** *Anna, Ehefrau des Albert von Strassburg, verkauft dem Kloster Lützel Güter zu Altenschwiler.* Basel 1278 Juli 7.

*Original im BA. Kolmar, Lützel n° 1310 (A).*

256. c) so in A. d) predicti von gleicher Hand überschrieben in A. e) predicta auf Basur in A. f) auxilio von gleicher Hand überschrieben in A.

*An Seidenschürren hängen zwei Siegel: 1. Peter Schaler (n° 106).  
2. Stadt Basel (n° 140).*

Petrus Scalarius magister civium et scultetus Basiliensis omnibus presentium inspectoribus noticiam rei geste. Noverint universi, quod Anna uxor  
5 Alberhti de Argentina filia Cvnradi militis dicti Wepferman de Barra constituta coram nostro subdelegato Hugone de Gundolzdorf in forma iudicii omnes possessiones, quas habebat in villa et banno Attemswilr, cum earum  
10 attinentiis spectantes ad eam eo iure, quod vulgo dicitur morgengabe, vendidit et tradidit per manum et consensum Alberhti mariti sui, cui jus advocatie recongnovit, accedente quoque consensu domini Heinrici militis dicti Clerici habentis auctoritatem a Cvnrado patre pefate puelle venerabilibus  
15 et religiosiis . . . abbati et conventui monasterii Luzelensis Cystericiensis ordinis, Basiliensis diocesis, ac per eos eidem monasterio pro decem et octo marcis argenti et viginti quinque solidis denariorum, quam pecuniam sibi ponderatam,  
20 numeratam et integraliter solutam ac in usus ejus conversam, cum oppressa esset honere debitorum usuris magis ac magis currentibus, publice fatebatur, promittens sine dolo et fraude et firmans corporali prestito juramento, quod contra venditionem seu traditionem prescriptam nunquam veniet nec contravenire volenti consentiet, et quod in causa evictionis et prestande warandie  
25 faciet, quicquid de jure fuerit faciendum\*), renuncians beneficio restitutionis in integrum, minoris etatis, et omni auxilio juris canonici et civilis, per quod contractus venditionis seu traditionis prelibate recindi posset vel in posterum infirmari, mittens eos nichilominus in vacuum et liberam possessionem possessionum omnium prescriptarum. In cuius rei testimonium presens carta  
30 nostro et communitatis Basiliensis sigillis est munita. Testes hujus rei sunt magister Rvd[olfus] canonicus ecclesie sancti Petri Basiliensis, Hugo Monachus, Burch[ardus] de Argentina, Heinricus dictus Pfaffo, Heinricus vor Gaxzen, Rvd[olfus] de Foro frumenti, Johannes et Cvnradus fratres dicti Röber milites, Hugo Baularius, Petrus dictus Villici, Wernherus dictus Wlpes, Petrus dictus  
35 Gabelcr, Wernherus de Halle, Rvdigerus preco, Johannes der Lange et Johannes de Leimen preco cives Basilienses et quamplures alii fide digni. Act. seu dat. anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, non. Iulii, Basilee.

**259.** *Urkunde des Bischofs Rudolf von Konstanz.* Acta sunt  
36 hec in curia magistri Heinrici de Basilea officialis curie Constantiensis.

*Konstanz 1278 Juli 17.*

\* Ladevig 2473.

**260.** Magister Johannes dictus Spittaler de Basilea Zeuge in der  
*Urkunde des Bischofs Rudolf von Konstanz.* Rheinau 1278 Juli 23.

40 *SW. 1830, 483 n° 11. — Auszüge ebd. 1824, 25 n° 9 und Kopp 2/1. 548 Anm. 3. — \* Ladevig 2474.*

268. a) mit Abkürzungsstrich über dem in A.

**261.** *Das Kloster Klingenthal erhält vom Domherrn Hugo im Thurn Äcker bei Klein-Basel geliehen. Basel 1278 Juli 30.*

*Original Kl. n° 79 (A).*

*Von den zwei eingehängten Siegeln ist nur dasjenige von Klingenthal erhalten (n° 65).*

Magister Cūno canonicus Basiliensis plebanus in Brisach et cetera. Anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII, sabbato post festum beati Jacobi apostoli, constituto coram nobis Basilee fratre Johanne de Friburgo procuratore . . . priorisse et conventus monasterii de Klingenthal recepit nomine . . . priorisse et conventus loci prefati jure hereditario a domino Hugone in Turri eanonieo Basiliensi duo jugera agrorum sitorum in fine ortorum ulterioris Basilee versus Hünigen prope Renum, de quibus agris solvere debet predictus Johannes vel quicumque sibi fuerit substitutus in suo officio singulis annis duodecim solidos monete usualis census nomine, videlicet sex solidos in festo beati Johannis baptiste et sex solidos in festo beati Martini ejusdem anni. Quicumque autem frater conversus eidem fratri Johanni substitutus fuerit, quando ipsum vel alium, qui pro tempore fuerit, decedere contigerit, census honorarius, qui vulgo dicitur ersatz, predicto domino Hugoni persolvat. In ejus rei testimonium sigilla videlicet nostrum et dominarum prefatarum presentibus sunt appensa. Data loco, anno et die suprascriptis.

**262.** *Das Kloster St. Blasien leiht dem Rudolf Tetsch Land bei Rheinweiler. Basel 1278 August 12.*

*Original im GLA. Karlsruhe, St. Blasien (Rheinweiler), (A).*

*An Pergamentstreifen hängen noch zwei Siegel: 1. † S . OTTONIS . MILITIS . DE . ROTENLEIN. 2. Stadt (n° 140).*

Universis Christi fidelibus presentem litteram perlecturis et audituris H[ic]inrieus] divina miseratione abbas monasterii sancti Blasii in Nigra silva ordinis sancti Benedicti, Constantiensis dyocesis, subscriptorum noticiam cum salute. Ut gesta modernorum non calumpnientur per posteros, expedit ea scripturarum et testium robore suffulciri. Noverint igitur omnes et singuli, quos nosse fuerit oportuum, quod nos scoposam sitam in Rinwiler, quam dictus Kvmi quondam excoluerat et a nobis sub annuo censu tenuit, viro discreto Rvdolfo dicto Tetsch civi Basiliensi nostri conventus accedente favore et consilio sub annuo censu videlicet duodecim solidorum usualis monete in festo beati Martini siugulis annis persolvendorum pro tempore vite sue concessimus et concessisse presentibus profiteamur libere possidentem hoc adjecto, quod uni liberorum suorum, quem idem Rvdolfus nobis ad hoc infra decennium exhibuerit et presentaverit, eandem scoposam sub prescripto censu, quoad vixerit idem presentatus, concedere promissimus et promittimus bona fide. Ipsi autem cedentibus vel decedentibus dieta seoposa ad nostrum monasterium libera revertatur. Adjectum fuit etiam a nobis ex pacto, quod, si prefatus Rvdolfus] in solutione census prefati aliquatenus per

quadriennium cessaverit, tunc sepedicta scoposa similiter ad nostrum monasterium libera revertatur. In horum testimonium et memoriam hanc paginam exinde conscriptam sigillo nostro, nobilis viri Ottonis de Rötelen et universitatis civium Basiliensium sigillis predicto R[udolf]o necnon nostro monasterio fecimus communiri. Acta sunt hec Basilee, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX octavo, pridie idus augusti, indictione sexta, presentibus magistro Al[bert]o rectore ecclesie in Nallingen et magistro R[udolf]o rectore ecclesie in superiori Eggenhein clericis, Petro Scalaro, Ber[thold]o de Henkart, Mathia Diuitis, Hugone de Lörrach et Bur[hard]o Vicedomino militibus, Petro zem Kranche, Cōnrado dicto B[er]er, Gēnthero de Oetlikon et Heinrico dicto Goumer laycis et aliis quampluribus fide dignis.

**263.** *Des Ritters Johann Macerel Frau verkauft dem Spital von St. Alban Güter in Metzleren.* — 1278 September 16.

*Abschrift des 15. Jh. in Al. C. fol. 141<sup>o</sup> (B).*

15 Officialis curie Basiliensis omnibus presencium inspectoribus noticiam subscriptorum. Noverit universitas vestra, quod Hymeldrudis uxor domini Johannis dicti Matzerel in nostra constituta presencia confitebatur sponte non coacta, quod vendidit et tradidit bona sua sita in villa et banno Metzlerou in locis subscriptis, videlicet in villa antedicta curiam cum domo superedificatam, quam inhabitat V[ir]icus Heimburgo, qui eciam colit bona an dem nyderen Grunde, apud villam quatuor jugera, primum juger zū dem Gatteren, zū der Stenmerren unum juger, in duobus locis, zū Mirschere, vnder dem veige Gampelen unum juger, zūm Nussdūmelin virga et dimidia, an dem Obervelde wider der kilchen tria jugera, zu Babawe quatuor jugera, 25 cum omnibus eorum attinenciis ad dotem suam pertinencia per consensum et auctoritatem mariti sui prenominati et suorum liberorum religiosus viris Stephano priori et conventui sancti Albani Basiliensis, Cluniacensis ordinis, et per eos eorum monasterio sed specialiter hospitali sancti Albani, ut pauperibus et infirmis in eodem hospitali pro tempore degentibus ad sustentacionis 30 comodum et necessariorum penuriam relevandam deserviant et proficiant in futurum, pro octo marcis argenti libere resignando, quas sibi traditas confessa fuit et solutas. Obligavitque se et suos successores ad prestandam warandiam bonorum predictorum et quod erga eorum evictionis faciat, quidquid de jure fuerit faciendum. Et sciendum, quod corporali prebito jura- 35 mento promisit, quod dicta bona nunquam repeteret et nunquam contractum seu vendicionem hujusmodi perturbare vel contravenire attemptaret vel contravenire volenti consensum adhiberet. Preterea renunciavit in repeticione dictorum bonorum omni juri canonico et civili. In testimonium premissorum nos officialis curie rogati sigillum curie Basiliensis presentibus duximus 40 appendendum. Datum anno domini millesimo ducesimo septuagesimo octavo, XVI. kln. octobr., indictione sexta.

**264.** *Des Ritters Johann Macerel Frau verkauft dem Spital von St. Alban Güter in Metzleren.* — 1278 September 17.

*Abschrift des 15. Jh. in Al. C. fol. 142 (B).*

Officialis curie Basiliensis omnibus presencium inspectoribus noticiam subscriptorum. Noverit universitas vestra, quod Hymeldrudis uxor domini Johannis militis dicti Matzerel in nostra constituta presencia confitebatur se vendidisse et tradidisse bona sua sita in villa et banno Metzleron ad botem suam spectancia annuatim solvencia quatuor verncellas, tres videlicet spelte, unam 5 avene, et continencia undecim jugera campestris agri et quasdam particulas prati videlicet an der breyden Matten fere dimidium manwerch, ex opposito virga et dimidia, an der Dorfmatte due virge per consensum et auctoritatem mariti sui predicti et suorum liberorum sponte, non coacta religiosi viris Stephauo priori u. s. w. *gleichlautend mit n<sup>o</sup> 263.* In testimonium omnium premissorum nos officialis rogati ab ipsa domina Hymeldrudi sigillum curie Basiliensis huic carte duximus appendendum. Datum anno domini millesimo duccentesimo septuagesimo octavo, XV. kln. octobr., indictione sexta. Ego Hymeldrudis prenominata vendicionem et tradicionem et omnia alia prescripta esse vera confiteor, prout sunt narrata. 10

**265.** *Rudolf, Sohn des Rudolf Nicolaus, verkauft dem Johann an den Steinen Güter zu Mittel-Müsbach und empfängt sie wieder von ihm zu Erbrecht.* Basel 1278 Oktober 21.

*Original Sh. n<sup>o</sup> 3 (A).*

20

*Das (eingehängte) Siegel fehlt.*

Universis presentem litteram inspecturis Petrus Shalaris scultetus Basiliensis noticiam rei geste. Noverint universi, quod Rvdolfus filius Rvdolfi Nicolai bone memorie concivis nostri quedam jugera jure proprietatis ad se pertinentia in villa Mvspach videlicet Mitteln Mvspach sita Johanni dicto an den Steinen sub annuo censu trium verincellarum spelte vendidit et tradidit juste et legaliter coram nobis pro certa summa pecunie sub hac forma, quod dictus Johannes an den Steinen prefato Rvdolfo venditori prescripta jugera tenetur concedere in feodum perpetuum sub jure hereditario pro censu trium verincellarum perpetuo possidenda ita, quod nullus census honorarius, qui vulgo dicitur ershaz, de premissis jugeribus dari debet. Est autem conductum, quod sepedictus Rvdolfus ex nunc in antea dimidiam partem jugeris de predictis annis debet singulis infimare. Quod si occasione aliqua uno anno neglexerit, infimationis negligentiam prelibate anno subsequenti per integri jugeris infimationem tenetur emendare, alioquin sine contradictione qualibet ab omni jure, quod in eisdem sibi jugeribus competit, sciat penitus se ammotum. In cujus facti memoriam sigillum nostrum rogatu parciam duximus in testimonium presentibus appendendum. Testes: Heinricus Decani, Ludewicus Custodis, canonici sancti Petri, Nicolaus de Titenshein miles, Hugo de Gvndolstorf, Rvdolfus Lvtich, Heinricus Kribaz et Wernherus fratres 40 et quamplures alii fide digni. Sunt autem prelibata jugera sita in hiis locis, videlicet in Dietenhage juger 1, in den Stochen 11, itcm zem Tcishlerc 1, in

Gern 1, an dem bretem Aehere unum cum dimidio, ze Alreirviti<sup>a)</sup> un ob dem Bongarten 1, zem Mattebrunnen dimidium, item in eodem loco 1 integrum, ze Arlzpach 11, zem Holenwege un zem Böstingen 1, ob dem Bonaehere 1, ob der Kilehen unum cum dimidio, item nebedt dem wege von 5 Knöringen pecia jugeris et pecia prati. Actum Basilee, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXV<sup>o</sup>ii, sexta feria in festo XI milium virginum.

**266.** *Johann der Meier von Pratteln verkauft Güter daselbst an das Kloster St. Alban.* Basel 1278 November 15.

Original Al. n<sup>o</sup> 37 (A). — Abschrift in Al. C. fol. 56<sup>r</sup> (B).

10 Boos 95 n<sup>o</sup> 136 nach A. Hier ist zu lesen Z. 17: pharrenmatten; Z. 24: Et sciendum; Z. 32: protestamur; Z. 35: rogatus.

Von den (an Pergamentstreifen hängenden) Siegeln ist nur noch das des Gottfried von Eptingen erhalten (n<sup>o</sup> 95).

**267.** *Der bischöfliche Official verkündet die geschehene Übertragung eines dem Kloster St. Alban zustehenden jährlichen Zinses von einem Hause auf ein anderes.* — 1278 —

Original Al. n<sup>o</sup> 32 (A).

Das (an Pergamentstreifen hängende) Siegel fehlt.

Officialis curie Basiliensis omnibus presencium inspectoribus rei geste 20 memoriam. Noverit universitas vestra, quod, cum domus quondam Cünradi dicti Deeken civis Basiliensis contigua curie relicte domini Ditchelmi militis dicti Golin, ejus proprietas et fundus relicte domini Ottonis militis de Blatsein et suis liberis attinebat, esset honorata quinque solidis Basiliensibus ecclesie sancti Albani extra muros Basilienses solvendis<sup>a)</sup> annuatim in festo 25 beati Martini, quod ad pcticionem prediete relicte domini Ottonis et suorum liberorum, quam priori et conventui dicte ecclesie sancti Albani porrexerant, domus Irmine relicte Hermanni sartoris sita in vico dicto szu demme Rindurnele, ejus fundus et proprietas prediete relicte domini Ottonis et suorum 30 liberorum esse dinoscitur, in reconpensationem dietorum quinque solidorum sepedicte ecclesie sancti Albani in festo beati Martini solvendorum annuatim in futurum est obligata. Sed ne super his error<sup>b)</sup> propter hominum oblivionem valeat suboriri, nos officialis curie Basiliensis huic earte sigillum curie Basiliensis rogatu prioris et relicte supradicte duximus appendendum. Datum 35 anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX octavo.

**268.** *Rudolf von Lünschweiler, Meier zu Kembs, verkauft einen Hof daselbst an das Kloster St. Alban.* — 1278 —

Original Al. n<sup>o</sup> 33 (A). — Abschrift in Al. C. fol. 64 (B). — \* Al. L. p. 299. An Pergamentstreifen hängt das Siegel des bischöflichen Officials (n<sup>o</sup> 36).

265. a) Alrei auf Ratur in A.

40 267. a) solvendorum in A. b) zum Teil ausradirt in A.

Omnibus presencium inspectoribus Rudolfus de Lomesvilr dictus Villicus de Kemsz credere subnotatis. Noveritis, quod ego cum consensu meorum liberorum curiam quandam sitam in villa Kemsz in loco, qui dicitur in demme Guphe, quam quondam possidebat quidam dictus Freivel, nunc jure proprietatis ad me pertinentem cum quodam horreo superedificato vendidi et vendo, tradidi et trado presentibus religiosis viris Stephano priori et conventui sancti Albani extra muros Basilienses ordinis Clunifacensis et per eos eorum monasterio<sup>a)</sup> pro quatuor libris Basiliensibus et dimidia, quas mihi appensas confiteor et solutas. Et sciendum, quod me et meos heredes dicte curie warandos constituo et obligo nos, quod erga casum evictionis faciemus, quidquid de jure fuerit faciendum. In testimonium premissorum presens carta sigillo curie Basiliensis est munita. Nos officialis curie Basiliensis rogati sigillum curie Basiliensis huic carte duximus appendendum et vendicionem et tradicionem in nostra factam presencia protestamur. Datum anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX octavo.

**269.** *Das Kloster Unterlinden zu Kolmar bekennt, dass Johann der Apotheker und dessen Frau ihm eine Summe Geldes geschenkt haben, und verpflichtet sich ihnen zu Ausrichtung einer lebenslänglichen Rente sowie zur Begehung ihrer Jahrzeiten.*

*Kolmar 1279 Januar 4.*

*Original im B.A. Kolmar, Unterlinden n<sup>o</sup> 12 (A).  
Zwei (hängende) Siegel fehlen.*

Nos soror Hedewigis priorissa et conventus sororum monasterii sancti Johannis in Columbaria dicti Vnderlinden notum facimus universis presentem litteram inspecturis, quod magister Johannes apothecarius Basiliensis et uxor sua Mehtildis cives Basilienses ducentas sexaginta quatuor marcas argenti puri et legalis nobis et monasterio nostro in rmedium animarum suarum et parentum suorum divine remunerationis intuitu percpetuo contulerunt, quam pecuniam profitemur nos recepisse et in usus monasterii nostri convertisse videlicet emendo arcam adjacentem claustro nostro, construendo dormitorium et cellarium nostrum, comparando predia in diversis locis Svltz, Rictwilr, Gebewilr, Phaffenhein et alibi, sicut vidimus expedire. Obligavimus igitur nos et presentibus obligamus, quod singulis annis prefatis duabus personis, dumtaxat quamdiu vixerint, sive in seculo sive in religione fuerint, ducenta triginta tria quartalia annonae scilicet siliginis et ordei et duas libras et quatuor solidos denariorum usualis monete et medietatem vini, quod creverit in viginti scadis vinearum, que omnia sunt cum ipsorum pecunia comparata, exsolvemus et presentabimus ad sue libitum voluntatis, et alteri, qui superstes fuerit, cum unus morietur, similiter omnia, sive in seculo sive in religione fuerit, exsolvemus. Ambobus vero defunctis absolute omnino crimis nec alicui loco vel persone respondere tenebimur de premissis, set

<sup>a)</sup> monasterio in A.

ipsorum anniversaria dante deo piis orationibus tamquam confratrum et sororum nostrorum celebrabimus et eorum memoriam tamquam benefactorum nostrorum principalium habebimus in eternum. In cujus facti memoriam sigilla nostra videlicet priorisse et conventus duximus presentibus appendenda. Actum et datum Columbarie, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>XI<sup>o</sup>, pridie nonas 5 januarii.

**270.** *Der Prior des Predigerklosters zu Kolmar anerkennt die zwischen seinem und dem Basler Kloster getroffene Gebietsabgrenzung.* — 1279 Januar 28.

10 *Original Pr. n<sup>o</sup> 103<sup>b</sup> (A).*

*Au Pergamentstreifen hängendes Siegel: . . . RIS . FRA . . . EDICATOR . DE . COLVM. . .*

Cum ea, que a se rite ac provide superiorum voluntate auctoritateque accedente sunt disposita ordinate, non deceat immutare nec ausu temerario 15 violare, ego frater Henricus prior Columbariensis limitationem amicabilem ratione previa factam a venerabilibus patribus fratre C[onrado] priore provinciali, fratre Her[manno] vicario Reni, fratre Emundo ac fratre C[onrado] de Ezelingen tunc vicario domus predicte inter conventus seu fratres Columbarienses ex una parte et conventum Basiliensem ex altera legitimam fore 20 confiteor per presentes. Tunc enim prior Basiliensis existens nomine conventus ipsam acceptavi et nunc prior Columbariensis conscientia et veritate urgente vires ac possibilitatem utriusque conventus expertus idem confiteor 25 conventum Basiliensem a dictis fratribus super ulteriori limitatione molestandum. In cujus rei memoriam ac munimen presentem cedulam sigillo proprio duxi consingnandam. Dat. et actum anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXI<sup>o</sup>, Agnetis secundo.

**271.** *Heinrich von Botmingen vergibt dem Kloster Lützel Zinse und Güter zu Kappeln, Zeisweiler und Basel.*

30 *Basel 1279 Februar 16.*

*Originale im B.A. Kolmar, Lützel n<sup>o</sup> 138 (A und A').*

*Eingehängtes Siegel des bischöflichen Officials (n<sup>o</sup> 36).*

Officialis curie Basiliensis omnibus presentium inspectoribus noticiam rei geste. Cum memoria hominum sit labilis vitaque brevis, ne ea, que 35 sunt in tempore, simul labantur cum tempore, necesse est scripturarum testimonio perennari. Noverint igitur tam presentes quam posteri, quod constitutus coram nobis Henricus de Botmingen civis Basiliensis sanus mente et corpore titulo donationis contulit abbati et conventui de Luzela\*) Cyster-

40 271. a) Lucela in A'.

anime sue tum propter filium suum Johannem, qui in eadem abbacia domino famulatur, sedecim vierdencellarum redditus, quinque siliginis et quinque avene et sex speltée, sitos in bannis de Cappell<sup>b)</sup> et Zeiswilr. Item contulit eodem titulo terciam partem domus, in qua moratur Basiléé in vico Cerdonum super Birsieum superiorem, item viginti libras usualis monete titulo 5 memorato, item unum pratum situm prope ripam, que dicitur Wise, juxta locum, qui dicitur zer Holzmul. Item contulit unam petiam vinearum in banno minoris Basiléé. Hiis vero donationibus omnibus tales intervenerunt conditiones a prefato donatore scilicet, quod, si prefatus . Joliannes<sup>c)</sup> filius 10 suus usque ad integrum annum probationis in predicto monasterio remaneret, quia tempore donationis facte novicius erat, donatio firma manebit. Item adjecta fuit talis conditio ex parte predicti donatoris, si vergeret ad inopiam nec aliunde sibi consuli posset, quod propter famem et necessitatem<sup>d)</sup> instantem posset distrahere partem possessionum predictarum vel totum, si aliunde 15 sibi provideri non posset, ut superius est expressum. Insuper adjecti prefatus donator, quod in anniversario<sup>e)</sup> suo pecunia ex quatuor vierdencellis convertatur in emptionem piseium pro fratrum refectioe, quatuor vero vierdencelle ad usus luminariorum altaris sancte Marie in eodem claustro distribuantur, octo vero residue ipsi monasterio accedant. Actum et datum Basiléé, presentibus Johanne dicto Böller et Henrico de Luter<sup>f)</sup> monaehis 20 Luzela,<sup>g)</sup> domino Johanne Robario milite, Hugone Bawelario et Wernhero dieto Fuhs, Johanne dieto Stebelin,<sup>h)</sup> Rüdolfo<sup>h)</sup> de Haldirwanch, Nicolao pistore, Hugone dieto Progant, Henrico dieto de Teggingen et fratre Cvnone<sup>i)</sup> ejusdem monasterii ac aliis pluribus fide dignis, sub anno domini M<sup>CC</sup>.LXX. nono, feria quinta proxima ante dominicam, qua cantatur invocavit. In testimonium 25 premissorum ad petitionem predietorum sigillum Basiliensis curie<sup>k)</sup> presentibus dedimus appendendum.

**272.** *Agnes Stamler und ihr Mann verkaufen dem Rheinfelder Chorherrn Hugo von Schliengen ein Haus in Basel.*

Basel 1279 April 6. 30

*Original Ds. n<sup>o</sup> 3 (A). — Unvollständige Abschrift in Bf. D. fol. 206<sup>r</sup>.*

*An Bändern hängen drei Siegel: 1. . . . . I . DE . BALDE . . . . . OCATI . BASIL . . . . 2. Peter Schaler (n<sup>o</sup> 106). 3. Rheinfelden (n<sup>o</sup> 146).*

Nos Hartmannus de Baldegge advocatus Basiliensis et Petrus Scalarius scultetus ejusdem civitatis notum facimus universis presentibus et posteris, 35 quod constituti in nostri presentia in forma juris Agnes filia quondam Jacobi dieti Stamler civis Basiliensis et Berchtoldus dietus Meli maritus ipsius Agnetis civis Rinueldensis, ipsa Agnes auctoritate ipsius mariti interveniente vendidit et tradidit Hygoni de Sliengen clerico canonico Rinueldensi domum dictam zem Engele sitam ndern Salzkasten civitatis Basiliensis pro triginta 40

271. b) Cappelle in A<sup>1</sup>. c) Jo[hannes] in A. d) hinter necessitatem steht urgent durchgestrichen in A<sup>1</sup>. e) aniversario in A und A<sup>1</sup>. f) Luter in A<sup>1</sup>. g) Jo[hanne] Stebelin in A. h) Radolfo in A. i) Cvnone in A. k) sigillum curie Basiliensis in A<sup>1</sup>.

marcis argenti, quam pecuniam confessi fuerunt se recepisse et sibi pensam et numeratam fuisse et eam pecuniam in meliores usus predictae Agnetis convertisse, obligantes se suosque heredes seu successores de evictione sub pena juris stipulatione hinc inde sollempniter interjecta. Item promiserunt  
 5 prestare eidem Hvgoni vel suis successoribus warandiam ubique locorum et coram quocunq[ue] iudice, ubi\*) de iure tenebitur et specialiter in civitate Basiliensi, si super dicta domo aliqua questio fuerit sibi vel suis successoribus mota usque ad tempus, quo de iure prestari debet cuilibet warandia. Ad que omnia et singula suprascripta tenenda et observanda obligaverunt  
 10 se et suos heredes seu successores fide prestita corporali. In premissorum testimonium ad petitionem predictarum parcium sigilla nostra huic instrumento appendi fecimus et apponi. Nos vero scultetus et consules Rinueldenses, quia predictae venditioni et promissioni interfuimus, ad petitionem predictarum parcium sigillum civitatis nostre unâ cum sigillis predictorum  
 15 dominorum apposuimus in testimonium premissorum. Datum et actum Basilee, sub porta domus viri discreti domini Conradi decani et camerarii majoris ecclesie Basiliensis, anno domini M<sup>CC</sup>LXXIX, viii. idus aprilis, presentibus dominis C[onrado] prefato decano, Arnoldo de Keiserstvil, Heinrico de Wartenuels, C[onrado] dicto<sup>b)</sup> Monacho, . . . dicto de Liela militibus,<sup>c)</sup> item  
 20 Hvgone de Gundoltstorf, Petro dicto Gablere, Hvgone ad Solem, Wezlone cellerario, Heinrico dicto Isenline, Hvgone ad Ceruum, Alberhto dicto Blazhein, Reimundo sartore, V[ilrico] pistore dicto de Blazhein, Thoma dicto G[öschlin], Wernhero dicto Schaltenbrant, Heinrico dicto Schilter, Hvgone et Heinrico dictis de Sliengen civibus Basiliensibus et aliis quampluribus fide  
 25 dignis.

**273.** *Das Domstift leihet dem Rheinfelder Chorherrn Hugo von Schlicgen ein Haus in Basel.* Basel 1279 April 6.

*Original Ms. n.º 2 (A). — Unvollständige Abschrift in Bf. D. fol. 208 (B). An einem Bande hängt das Siegel des Domstifts (nr 18).*

30 C[onradus] decanus et camerarius ecclesie Basiliensis universis presens scriptum intuentibus noticiam rei geste. Cum Agnes filia quondam Jacobi Stamlarii civis Basiliensis et Berchtoldus dictus Meli maritus ejus domum dictam zem Engle sitam undern Salzkasten pro sex denariis a camera nostra  
 35 singulis annis persolvendis iure hereditario possideret, in manus nostras jus eorum libere resignaverunt hac conditione, ut predictam domum Hvgoni de Sliengen canonico Rinueldensi concederemus pro predicto censu iure hereditario perpetuo possidendam, quam resignationem recepimus et concessionem ipsi Hvgoni fecimus et concessimus eo iure, quo prefati conjuges possidebant. In cujus rei testimonium sigillum nostrum apposuimus huic karte. Actum  
 40 et datum Basilee, in porta domus nostre, anno domini M<sup>CC</sup>LXXIX, viii. idus aprilis, presentibus dominis Hartmanno de Baldegga advocato Basiliensi,

272. a) vili in A. b) dicti in A. c) militis in A.

Petro Scalario sculteto ejusdem civitatis, Arnolfo de Keiserstvl *u. s. w.*, von hier an gleichlautend \*) mit n<sup>o</sup> 272 bis Basiliensibus, item sculteto Rinueldensi, Walthero dieto Schöli et Chvnrado dieto Kelhalt eivibus Rinueldensibus<sup>b)</sup> et aliis quampluribus fide dignis.

**274.** Das Kloster St. Alban leiht dem Ludwig Banwar Güter 5 zu Brinkheim. — 1279 Mai 5.

Original Al. n<sup>o</sup> 38 (A).

Das (an einem Pergamentstreifen hängende) Siegel fehlt.

Omnibus presencium inspectoribus Stephanus prior sancti Albani extra muros Basilienses ordinis Cluniaensis noticiam rei geste. Noveritis, quod Cūno de villa Brunkem quedam bona sita in villa Brunkem jure proprietatis ad monasterium<sup>a)</sup> sancti Albani pertinencia, que pro annuo censu trium solidorum Basiliensium et unius pulli in festo beati Johannis baptiste persolventorum possederat hereditario jure, in manus nostras libere resignavit petens, ut nos dicta bona Ludevico Banvaro sartori de Reyn sub eodem censu et jure concederemus possidenda. Nos vero suis inelinati precibus dicta bona eum omnibus suis attinencis concessimus dieto Ludevico omni jure, quo dietus Cūno habuerat, possidenda. Et ne super his in posterum error seu dubium oriatur propter hominum oblivionem, nos in signum facti presentibus nostrum sigillum duximus appendendum. Datum anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX nono, tercio nonas maii.